
Cod. Determ: DTVL62396 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 183/2022

pubblicata il 15/02/2022 Reg. del Settore n. 37 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Liquidazione fattura n. 10/B del 30/12/2021 della società Finance Solutions
s.r.l.  per  il  servizio  a  supporto  del  "Ciclo  della  Performance"  e  del
"Controllo di Gestione" del Comune di Cosenza, con utilizzo di strumento
informatico. CIG ZB623F5707.



Cod. Determ: DTVL62396 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   183/2022

pubblicata il 15/02/2022 Reg. del Settore n. 37 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione fattura n. 10/B del 30/12/2021 della società Finance Solutions s.r.l. per

il  servizio  a  supporto  del  "Ciclo  della  Performance"  e  del  "Controllo  di  Gestione"  del
Comune di Cosenza, con utilizzo di strumento informatico. CIG ZB623F5707.

Il Direttore di Settore

Premesso  
Che  con  determinazione  R.G.  n.  1557  del  22/6/2018,  è  stato  affidato  alla  società  P&P  srl  di
Giuseppe Paonessa via Monte Grappa n. 15 P.I. 03107320784, il  servizio di assistenza mediante
utilizzo  del  sistema  informativo  Performance  PA  ,  per  la  gestione  gestione  e  misurazione  del
Piano  della  Performance  per  il  triennio  2918/2020,  sulla  scorta  dell'offerta  della  società,
contenente  la  schematizzazione  del  processo  per  il  potenziamento  dei  sistemi  di  controllo  di
gestione;

Considerato  
Che con lo stesso atto è stato quantificato un costo per il triennio 2918/2020 di complessivi euro
27.206,00 iva inclusa, prevedendo di procedere annualmente all'impegno di spesa con successivi
atti dirigenziali secondo la seguente ripartizione:
anno 2018 euro 9.089,00
anno 2019 euro 9.089,00
anno 2020 euro 9.028,00

Considerato altresì  
Che con determinazione R.G.  n.  1005/2019 del  2/4/2019 è  stato  preso  atto  della  modifica  della
ragione sociale della società da P&P srl di Giuseppe Paonessa a Finance Solutions srl;

Tenuto conto  
Che  con  la  surriferita  determina  n.  1557/2018  è  stato  dato  atto  che  i  crediti  rivendicati  dalla
predetta società nei confronti del comune di Cosenza e riferiti alle pregresse annualità 2018 e 2019
rientrano nella massa passiva del dissesto finanziario dell'Ente  - dichiarato, ai sensi degli artt. 244
e seguenti del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm., giusta deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del
11.11.2019 e sono dunque di competenza della Commissione straordinaria di liquidazione all'uopo
nominata  con  D.P.R.  del  31.1.2020,  che  provvederà  alla  loro  liquidazione  alle  condizioni  e  nei
termini di cui ai citati articoli del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;



Cod. Determ: DTVL62396 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Che  per  il  citato  servizio,  con  riferimento  all'annualità  2020,  in  considerazione  delle  limitate
disponibilità  di  bilancio  e  delle  prescrizioni  normative  contenute  nella  legislazione  sul  dissesto
finanziario degli Enti Locali, la società Finance Solutions srl è stata invitata, con nota id flusso n. 
1209  del  20/4/2020  a  mezzo  id  pec  n.  293682  pari  data,  a  voler  espletare  le  attività  relative  al
servizio  di  supporto  mediante utilizzo del  software PPA per  la  gestione e  misurazione del  ciclo
della Performance e del Controllo di gestione e strategico, per l'importo di euro 4.920,00 oltre iva
22%, per la spesa complessiva di euro 6.002,40;
Che,  a  seguito  dell’accettazione  della  decurtazione  del compenso,  giusta  nota  della  Finance
Solutions srl  del  23/4/2020,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  in  data  28/4/2020 al  n.  26271,  con
determinazione  R.G.  n.  673  del  10.06.2020  è  stata  impegnata,  a  favore  della  stessa  società,  la
somma di euro 6.002,40 iva compresa, per il servizio di supporto al ciclo della Performance e al
Controllo di Gestione e strategico annualità 2020, con utilizzo del sistema PPA;

Dato atto 
Che  la  citata  società,  sulla  scorta  delle  relazioni dei  dirigenti  di  Dipartimento/Settore/Staff  di
questo  Ente,  al  termine  di  una  complessa  attività  di  elaborazione  dei  dati,  ha  trasmesso  gli
elaborati  utilizzati  per la Relazione Performance 2020 e per il  Referto sul  Controllo di  Gestione
2020;

Visto
Che la Relazione sulla Performance 2020 è stata approvata con delibera della Giunta comunale n.
133 del 30.12.2021;
Che  il  Referto  sul  Controllo  di  Gestione  2020  è  stato  approvato  con  delibera  della  Giunta
comunale n. 134 del 30.12.2021;
 
Acquisiti:

− la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
− il  durc  online  che  risulta  regolare  nei  confronti  Inps  e  Inail,  con  scadenza  validità

11.02.2022; 
− al protocollo dell’ente in data 03.01.2022 con il n. 320 la fattura n. 10/b di € 6.002,40 del

30.12.2021 della Finance Solutions srl;

Considerato
Che il  servizio è soggetto alle disposizioni di  cui  all’art.  1,  comma 629, lett.  b)  della legge
190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il  nuovo metodo per il  versamento dell’iva, cd
“split payment” a partire dal 01 gennaio 2015;

Dato atto altresì  
Che ai fini dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed ai
fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013, che il codice identificativo di gara è
il seguente ZF532313F9;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del
servizio finanziario dell'Ente;

Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTVL62396 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto riportato in premessa, quale parte integrale e sostanziale del presente atto:

Di  autorizzare  la  liquidazione  del  servizio  a  supporto  del  "Ciclo della  Performance”  e  del
“Controllo di Gestione” del Comune di Cosenza con utilizzo di strumento informatico, effettuato
dalla Finance Solutions srl via Panebianco 293 Cosenza, p.i. 03107320784;  

Di  liquidare   la  fattura  n.  10/b  di  €  6.002,40  del  30.12.2021 della  Finance Solutions  srl,  per  il
servizio sopra specificato;

Di  precisare che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €  6.002,40  trova  imputazione  sul  cap.
703/0  impegno  n.  533  del  21.05.2020,  somma  rientrante  nei  limiti  dell'impegno  assunto  giusta
determinazione R.G. n. 673 del 10.06.2020;

Di  precisare che,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  nella  Legge  n.
102/2009,  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto
sarà legato all'applicazione della speciale disciplina di  cui  agli  artt.  244 e seguenti  del  D.Lgs. n.
267/2000,  con  particolare  riferimento  all'art.  250, avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di
dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019;

Di dare atto che, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, il presente
provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 e successive modificazioni;

copia del  presente atto  sarà trasmessa,  a  cura del  servizio  archivio,  anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: 1° settore: personale –
controllo  di  gestione,  13°  settore:  programmazione  risorse  finanziarie  -  bilancio  -  segreteria
generale.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità finanziaria



Cod. Determ: DTVL62396 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - attestazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/02/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


